

تاریخ: شنبه ۳۰ بهمن ۱۳۸۹

شماره: ۱۹۰۳

## «جلو حرکت بخش خصوصی را گرفتند»

قوای سه‌گانه می‌توانند با پشتیبانی از فعالان اقتصادی در جهت توانمندسازی بخش خصوصی گام بردارند. پدram سلطانی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران با اشاره به نقش آفرینی بخش خصوصی در اقتصاد کشور در چهار سال اخیر گفت: رشد جایگاه بخش خصوصی در اقتصاد کشور، بستگی به رفتارهای قوای سه‌گانه کشور و مهم‌تر از همه قوه مجریه دارد ضمن اینکه قوه مقننه و قضاییه نیز باید پشتیبان بخش خصوصی باشند. وی افزود: در حوزه بخش خصوصی شاهد رویکرد تعامل‌گرایانه مجلس با اتاق بازرگانی بودیم که این امر موجب اثرات جدی در بسیاری از لویحی که دولت به مجلس ارایه داده بود، شد در این میان مجلس شورای اسلامی یک بازو برای توانمندسازی بخش خصوصی به شمار می‌رود بنابراین از دولت نیز انتظار می‌رود که تعامل را با اتاق به حداکثر برساند. وی تصریح کرد: بر این اساس اگر دولت سهم بیشتری را در اقتصاد از بخش خصوصی انتظار دارد باید در امور تصمیم‌گیری نیز سهم بیشتری را به نظرات بخش خصوصی دهد البته مجلس و قوه قضاییه نیز باید در جهت توانمندسازی هرچه بیشتر بخش خصوصی گام بردارند.

سلطانی در مورد عملکرد دوره ششم اتاق بازرگانی و صنایع و معادن تهران گفت: به نظر می‌رسد در این دوره اتاق قدری از فضای اقتصاد خرد غافل شد و انرژی بیشتری را به اقتصاد کلان اختصاص داد به نحوی که مشکلاتی نظیر مالیات، گمرک، صادرات و واردات و بسیاری از مسایلی که بخش خصوصی در سطح جامعه هر روز با آن دست و پنجه نرم می‌کند، مورد غفلت واقع شد در حالی که اتاق می‌توانست دستاوردهای بیشتری در این مورد موضوعات خرد جامعه داشته باشد.

وی در پاسخ به برخی انتقادات مطرح شده مبنی بر اینکه بخش خصوصی توانمندی به عهده گرفتن مسوولیت‌ها و واگذاری‌ها را ندارد، گفت: این گلایه نظیر گله مربی از دوندگاری می‌ماند که دو وزنه سنگین به پای وی وصل شده و اجازه حرکت سریع به او را نمی‌دهد. البته نباید یکدیگر را متهم کرد و باید کار را پیش برد ولی نمایندگان بخش خصوصی باید صدای فعالان اقتصادی باشند بنابراین اگر گلایه از عملکرد دولت می‌کنند به معنای زیر سوال بردن اقدامات او نیست.

سلطانی ادامه داد: امروزه بخش خصوصی احساس ریسک بالاتری نسبت به شبه دولتی‌ها برای دریافت شرکت‌های دولتی واگذار شده دارد، چراکه در مزایده‌های کلان بخش شبه دولتی می‌داند که چه ریسکی در انتظارش است و منابع مالی نیز از آن خودش نیست و به نوعی دولتی است اما بخش خصوصی سرمایه‌گذاری‌اش را باید وارد کار کند.

رفتار غلط دولت

همچنین در ادامه ابوالحسن خلیلی، دبیرکل کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران نیز گفت: حوزه اقتصاد حوزه فعالیت است و حوزه اجازه گرفتن نیست بنابراین اگر فردی بخواهد می‌تواند وارد فضای تصمیم‌گیری اقتصاد کشور شود، در این میان ثابت شده که هرچند نقش آفرینی از سوی بخش خصوصی و نسل جوان صورت گرفته، سبب تحول شده است. وی خواستار بیشتر شدن هم‌افزایی نیروهایی در انتخابات اتاق بازرگانی شد که برای اقتصاد کشور، توان برنامه‌ریزی و پیاده‌سازی برنامه‌ها را دارند. خلیلی با تأکید بر اینکه نباید دستاورد گذشتگان در اتاق‌های بازرگانی را نادیده گرفت، گفت: اعتقاد نداریم که فضا برای کار از سوی بخش خصوصی فراهم نیست، بلکه اعتقاد ما این است که توانمندی‌های بخش خصوصی به خاطر رفتارهای غلط نتوانسته به ظهور برسد. دبیرکل کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران اظهار داشت: بخش خصوصی دوست دارد در فضای آرام کار کند اما برخی دولتی‌ها با رفتارهای غلط خود این فضا را به بخش خصوصی نمی‌دهند و در مقابل می‌گویند که بخش خصوصی توانمند نیست در حالی که بازیگران اصلی فضای اقتصاد کشور بخش خصوصی هستند.

## عرضه کالا برگ برنج ایرانی منتفی شد

معاون وزیر بازرگانی از منتفی شدن عرضه برنج ایرانی در قالب کالا برگ خبر داد و گفت که توزیع برنج ایرانی در قالب کالا برگ تنها در استان‌های شمالی صورت می‌گیرد. محمدعلی ضیغمی در گفت‌وگو با مهر گفت: به دلیل اینکه کشاورزان قیمت بازار را جذاب‌تر از قیمت خرید تضمینی برنج می‌دیدند، برنج تولیدی خود را در بازار آزاد به فروش رساندند، بر این اساس میزان خرید تضمینی برنج امسال در مقایسه با سال گذشته کاهش یافته که البته این فرآیند به نفع کشاورزان است. وی با تأکید بر اینکه طرح موضوع عرضه برنج ایرانی در قالب کالا برگ به دلیل حمایت از کشاورزان و تولیدکنندگان داخلی بوده است، افزود: این سیاست تنها به منظور حمایت از کشاورزان از سوی رییس‌جمهور دستور داده شده بود در غیر این صورت در تمام دوره‌های عرضه برنج کالا برگی، برنج وارداتی مبنای عرضه بوده و این موضوع امسال نیز تغییری نداشته است. وی تصریح کرد: در استان‌های شمالی با توجه به سیاست حمایت از کشاورزان داخلی، برنج ایرانی در قالب کالا برگ عرضه می‌شود. ضیغمی با اشاره به تکلیف وزارت بازرگانی برای خرید برنج داخلی به صورت تضمینی از کشاورزان خاطر نشان کرد: وزارت بازرگانی به منظور حمایت از کشاورزان داخلی، برنج‌های پرمحصول آنها را به صورت تضمینی خرید می‌کند و این تکلیف را دارد که به هر میزانی که کشاورز برنج داشته باشد و نتواند در بازار به فروش برساند را به صورت تضمینی خریداری و در قالب شبکه کالا برگی توزیع کند. معاون وزیر بازرگانی اظهار داشت: امسال به دلیل مناسب بودن قیمت در بازار، میزان خرید تضمینی برنج پرمحصول استان‌های شمالی نسبت به سال گذشته کاهش یافته است و بر این اساس، دولت برنج داخلی در اختیار ندارد که در قالب شبکه توزیع کالا برگی عرضه کند چرا که کشاورزان بهتر دیدند که برنج خود را به بازار بفروشند زیرا قیمت خرید برنج تولیدی آن در بازار بالاتر از قیمت خرید تضمینی دولت بود. ضیغمی تأکید کرد: وزارت بازرگانی در قالب عرضه کالا برگی برنج باید بالغ بر ۲۰۰ هزار تن برنج توزیع کند در حالی که امسال خرید برنج پرمحصول به صورت تضمینی، حدود ۴۰ هزار تن بوده است و رییس‌جمهور این ایده را برای حمایت از تولید داخلی مطرح کرده بودند. دولت قرار است در اسفندماه به منظور حمایت از مصرف‌کنندگان، سه کیلوگرم برنج به ازای هر نفر توزیع کند، از سوی دیگر رییس‌جمهور به منظور حمایت از تولید داخلی و کشاورزان در روزهای قبل از آغاز ماه رمضان اعلام کرده بود که در صورت مناسب بودن خرید تضمینی برنج، برنج ایرانی در قالب کالا برگ در اختیار مردم قرار می‌گیرد.

## ۲۸ تن پیاز زعفران ایرانی در افغانستان

برای کشت زعفران در افغانستان ۲۸ تن پیاز این محصول از ایران خریداری شده است. بشیر احمد احمدی، معاون زراعت ولایت هرات افغانستان با اعلام خبر فوق گفت: تاکنون بیش از ۲۶۰ هکتار از اراضی ولایت هرات تحت کشت زعفران قرار گرفته و این روند نیز برای کشت این محصول رو به افزایش است. وی افزود: در ۳۵ سال گذشته کشت زعفران در افغانستان رواج داشته است اما سه دهه جنگ باعث شد که محصول فوق در این کشور کشت نشود. احمدی، نبود مواد شیمیایی در خاک افغانستان را از دلایل کیفیت بالای زعفران در این کشور عنوان و خاطر نشان کرد: براساس نتایج آزمایشگاهی در فرانسه، زعفران کشت شده در افغانستان از طعم و رنگ بسیار خوبی برخوردار بوده است. فعلا میوه نخرد

در صورتی که مردم از نیمه دوم اسفندماه برای خرید میوه اقدام می‌کنند، برای مصرف روزشان خرید کرده و خرید شب عید را به پایان سال و ترجیحا روزهای ۲۸ و ۲۹ اسفندماه موکول کنند. حسین مهاجران، رییس اتحادیه فروشندگان میوه و تره بار تهران با اعلام خبر بالا گفت: امسال نیز همچون سال‌های گذشته ۴۰۰ واحد صنفی در تنظیم بازار شب عید مشارکت دارند و زمان توزیع میوه و تناژ میوه بازار شب عید در دست وزارت بازرگانی است. وی با اشاره به توزیع میوه شب عید از ۱۵ اسفندماه اظهار کرد: میوه آخرین خرید مردم است بنابراین اگر مردم از ۱۵ اسفندماه برای شب عیدشان می‌خواهند میوه خریداری کنند باید حتما ابزار نگهدارنده آن را داشته باشند چون میوه باید در جای خنک نگهداری شود در غیر این صورت تا قبل شب عید دورریز می‌شود. مهاجران به شهروندان توصیه کرد در صورتی که از نیمه دوم اسفندماه برای خرید میوه اقدام می‌کنند، برای مصرف روزشان خرید کرده و خرید شب عید را به روزهای پایانی سال و ترجیحا روزهای ۲۸ و ۲۹ اسفندماه موکول کنند.

## دو رقیب قدیمی در کنار هم

مجمع فعالان توسعه اقتصاد فهرست خود را برای انتخابات اتاق بازرگانی تهران اعلام کرد که قابل توجه‌ترین موضوع حضور محمد نهاوندیان و علی نقی خاموشی در این فهرست است که نشان می‌دهد این دو رقیب دوره قبلی ریاست اتاق بازرگانی ایران سیاست ائتلاف با هم را در پیش گرفته‌اند. علاوه بر این در این فهرست نام یحیی آل اسحاق، رییس فعلی اتاق بازرگانی تهران و وحید صدوقی، مدیرعامل همراه اول به چشم می‌خورد. بر این اساس، اسامی معرفی شده در فهرست مجمع فعالان توسعه اقتصاد به این شرح است: گروه بازرگانی: محمد نهاوندیان، یحیی آل اسحاق، اکبر برادر هریسچیان، مسعود دانشمند، شاهرخ ظهیری، وحید صدوقی، سیدرضا نورانی، مرتضی عراقچی، مسعود شنتیایی، رضا حمزه‌لو، فاطمه مقیمی، توفیق مجدپور، محمدرضا طلایی، جمشید ایمانی، نصرالله محمدحسین فلاح، مهدی معصومی‌اصفهانی، احمد طاهری، محمدحسین برخوردار، حمیدرضا اسکندری، عبداللہ محمدولی. بخش صنعت: محسن خلیلی عراقی، سیدعلی نقی خاموشی، عباسعلی قصابی، احمد پورفلاح، محمدرضا نجفی‌منش، محمد باقر رجال، سیدکمال سیدمحسنی، ابوالحسن خلیلی، علی انصاری، محمد مهدی راسخ، علی نقیب، علی موحد، محمدحسن دیده‌ور، جمشید شهرستانی، علی‌مردان شیبانی، مرسل صدیق. بخش معدن: علاء میرمحمدصادقی، محمدرضا بهرامن، ابوالقاسم شفیعی، محمود نوریان.